COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº _______, DE 2021

(Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer  o  aditamento  ao
Requerimento  nº  41/2021  CTASP,
para  inclusão  de  convidado  na
realização de audiência pública.

          Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  Regimento  Interno,
aditamento, para inclusão de convidado, ao Requerimento nº 41/2021 CTASP,
que solicita a realização de audiência pública para discutir o processo de venda
de importantes ativos da Caixa Econômica Federal e sobre a devolução, ao
caixa da União, dos empréstimos feitos pelo Tesouro Nacional à instituição em
anos  anteriores.  Para  audiência,  solicito  que  seja  incluído  na  lista  de
convidados:

 - Diretora Executiva da  Confederação Nacional dos Trabalhadores do Ramo
Financeiro e Coordenadora da Comissão Executiva de Empregados da Caixa
(CEE/Caixa) - Sra. Fabiana Uehara Proscholdt.

JUSTIFICATIVA

A audiência pública tratará, dentre outros temas, sobre o desmonte da
Caixa,  por  intermédio  do  processo  de  venda  de  importantes  ativos  da
instituição. E para debater essa questão, nada mais adequado e proporcional
que representantes  dos próprios trabalhadores da Caixa tenham voz nesse
debate.

A  CONTRAF  é  constituída  para  fins  de  defesa,  organização,
coordenação,  proteção  e  representação  profissional  e  legal  dos  seus
representados,  integrantes  das categorias  profissionais.  A  representação da
categoria profissional abrange todos os trabalhadores em Bancos Comerciais,

      CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

14
18

93
50

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214189350900

RE
Q

 n
.6

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
06

/2
02

1
19

:3
0

- C
TA

SP

Bancos  de  Investimentos,  Financeiros,  Cadernetas  de  Poupança,  Caixas
Econômicas, Bancos Múltiplos, Cooperativas de Crédito, Empresas de Crédito
em geral, como também os trabalhadores em empresas coligadas pertencentes
ou contratadas por grupo econômico bancário ou financeiro, cujo desempenho
profissional  contribua  de  forma  direta  ou  indireta  para  consecução  e
desenvolvimento da atividade econômica preponderante da empresa principal.
Tendo  por  finalidade  precípua  a  implementação  de  melhorias  nas  suas
condições de vida e de trabalho, também atuando na manutenção e defesa das
instituições  democráticas  brasileiras  e  na  defesa  da  independência  e
autonomia da representação sindical.

Além disso, a Sra. Fabiana também representa empregados da Caixa
por exercer o cargo de Coordenadora da Comissão Executiva de Empregados
da Caixa.

Desse modo, considero pertinente que seja realizado o convite à Sra.
Fabiana  Uehara  Proscholdt  para  participar  da  audiência  pública  que  será
realizada nesta Comissão.

Sala da Comissão, em de junho de 2021.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

      CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

14
18

93
50

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214189350900

RE
Q

 n
.6

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
06

/2
02

1
19

:3
0

- C
TA

SP